
 
                          AO Brotzu   
                                                                                                
                                                                                             

 
 

Deliberazione n.___________ 
 
 
Adottata dal Commissario Straordinario in data ____________ 
 
 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra l'Azienda Ospedaliera “G. 

Brotzu” e il Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica 
dell'Università degli Studi di Cagliari per il trasferimento della gestione 
operativa del finanziamento relativo al Programma Mobilità Giovani 
Ricercatori (PMGR). 

PDEL/2020-433 
_____________________________________________________________________________________ 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni 
consecutivi e posta a disposizione per la consultazione.                             
  
Il Commissario Straordinario Dott. Paolo Cannas 
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

           
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera 
Brotzu  
 
SI □    NO x   
 

 
 
Il Commissario Straordinario Dott. Paolo Cannas 

 
                                                                                  
 
Su proposta della S.C. Comunicazione e Relazioni Esterne   
 

VISTO       il “Protocollo d’intesa tra la Regione Autonoma della Sardegna e le 
Università degli Studi di Cagliari e Sassari in applicazione del D.Lgs. n. 
517/1999” di cui alla Deliberazione n. 34/03 del 12/07/2017, finalizzato 
a promuovere e disciplinare l’integrazione dell’attività assistenziale, 
formativa e di ricerca tra il Servizio Sanitario Regionale e le Università 
degli Studi di Cagliari e Sassari, anche tramite una programmazione 
concertata delle attività assistenziali nelle aziende di riferimento tenendo 
conto della programmazione delle attività di didattica e di ricerca nelle 
Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

VISTO  l’Avviso pubblico di selezione per l’attuazione del “Programma Mobilità 
Giovani Ricercatori (PMGR). Presentazione di progetti di ricerca per il 
sostegno alla mobilità internazionale di giovani medici e/o ricercatori 
clinici presso il Servizio Sanitario Regionale” di cui alla Deliberazione del 
Direttore Generale dell’Azienda n. 558 del 06/03/2019, programma 
finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna con L.R. 7 agosto 
2007, n. 7 “Promozione della Ricerca Scientifica e dell’Innovazione 
Tecnologica in Sardegna”. Programma attività annualità 2017 e 
complementarietà con gli interventi del Fondo di Sviluppo e Coesione 
2014-2020 – Linea d’Azione 3.1; 

luisanna.perra
Font monospazio
396

luisanna.perra
Font monospazio
13.03.2020

luisanna.perra
Font monospazio
13.03.2020



 
                          AO Brotzu   
                                                                                                
                                                                                             

 
 

 

VISTA la deliberazione n. 923 del 24.04.2018 con la quale questa Azienda 
Ospedaliera ha preso atto della Convenzione stipulata con la Regione 
Autonoma della Sardegna – Assessorato della Programmazione, Bilancio 
e Assetto del Territorio – Centro Regionale di Programmazione per la 
gestione dei Fondi stanziati dalla suddetta L.R. n. 7/2007 a favore 
dell'iniziativa di mobilità dei giovani ricercatori in gruppi di ricerca 
internazionali del servizio sanitario Nazionale; 

VISTA la deliberazione n. 588 del 6.03.2019 con la quale questa Azienda 
Ospedaliera ha indetto un avviso pubblico di selezione per l'attuazione 
del “Programma Mobilità Giovani Ricercatori (PMGR) Presentazione di 
progetti di ricerca per il sostegno alla mobilità internazionale di giovani 
medici e/o ricercatori clinici presso il servizio sanitario nazionale. 
Finanziamento Ras ai sensi L.R. n.7 del 7.09.2007; 

VISTA con la deliberazione n. 2109 del 26.09.2019 con la quale questa Azienda 
Ospedaliera ha preso atto delle risultanze della selezione per l'attuazione 
del “Programma Mobilità Giovani Ricercatori (PMGR) Presentazione di 
progetti di ricerca per il sostegno alla mobilità internazionale di giovani 
medici e/o ricercatori clinici presso il servizio sanitario nazionale. 
Finanziamento Ras ai sensi L.R. n.7 del 7.09.2007; 

CONSIDERATO opportuno che a gestire il finanziamento dal punto di vista operativo sia 
il Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica dell’Università degli 
Studi di Cagliari, struttura che promuove, organizza e coordina le Scuole 
di Specializzazione per ciò che riguarda le discipline afferenti al 
Dipartimento; 

CONSIDERATO che la spesa del finanziamento, effettuata dal Dipartimento per conto 
dell'Azienda, sarà effettuata secondo modalità stabilite nel Regolamento 
D.R. 585 del 24.05.2019; 

VISTA    lo schema di convenzione (All. 1), che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO            pertanto di dover approvare lo schema di convenzione tra l'Azienda 
Ospedaliera “G. Brotzu” e il Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità 
Pubblica dell'Università degli Studi di Cagliari per il trasferimento della 
gestione operativa del finanziamento relativo al programma Mobilità 
Giovani Ricercatori (PMGR). 

 

 

 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. Di approvare lo schema di convenzione tra l'Azienda Ospedaliera “G. Brotzu” e il 
Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica dell'Università degli Studi di Cagliari 
per il trasferimento della gestione operativa del finanziamento relativo al Programma 
Mobilità Giovani Ricercatori (PMGR); 

 

 



 
                          AO Brotzu   
                                                                                                
                                                                                             

 
 

2. Di provvedere, con successivo atto deliberativo, alla presa d'atto della convenzione 
firmata digitalmente da entrambi i Rappresentanti Legali. 

 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Dott. Paolo Cannas  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dir. S.C. Com. e Rel. Esterne R. Manutza 
 
 
 
Estensore  F.Siriu  



 

 

   

 

   

   

 

       ALL. 1  

ACCORDO di COLLABORAZIONE  

  

AZIENDA OSPEDALIERA G. BROTZU 

e 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E SANITA’ PUBBLICA 

…………………………….. 

L’anno duemilaventi il giorno XX del mese di XX nella sede dell’Azienda Ospedaliera Brotzu, 

Piazzale Ricchi n. 1, 09134 Cagliari  

TRA: 

L’Azienda Ospedaliera G. Brotzu, con sede legale in Piazzale Ricchi n. 1, 09134 Cagliari, Partita IVA 

e C.F. 02315520920, di seguito denominata “Azienda”, qui rappresentata dal Commissario 

Straordinario, Dott. Paolo Cannas domiciliato per la carica presso la sede dell’Azienda.  

E 

il Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Cagliari, di 

seguito denominato “Dipartimento”, codice fiscale 80019600925, Partita IVA n. 00443370929, con 

sede legale presso la Cittadella Universitaria di Monserrato, Blocco I, S.S. 554 bivio per Sestu, 

rappresentata dal Direttore del Dipartimento prof. Giorgio La Nasa, nato a Cagliari il 16/03/1954 e 

domiciliato per la sua carica presso la sede del Dipartimento. 

PREMESSE 

a) Visto il “Protocollo d’intesa tra la Regione Autonoma della Sardegna e le Università degli Studi 

di Cagliari e Sassari in applicazione del D.Lgs. n. 517/1999” di cui alla Deliberazione n. 34/03 del 

12/07/2017, finalizzato a promuovere e disciplinare l’integrazione dell’attività assistenziale, 

formativa e di ricerca tra il Servizio Sanitario Regionale e le Università degli Studi di Cagliari e 

Sassari, anche tramite una programmazione concertata delle attività assistenziali nelle aziende 

di riferimento tenendo conto della programmazione delle attività di didattica e di ricerca nelle 

Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

b) Visto l’Avviso pubblico di selezione per l’attuazione del “Programma Mobilità Giovani 

Ricercatori (PMGR) – Presentazione di progetti di ricerca per il sostegno alla mobilità 

internazionale di giovani medici e/o ricercatori clinici presso il Servizio Sanitario Regionale” di 

cui alla Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda n. 558 del 06/03/2019, programma 



 

 

   

 

   

   

 

finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna con L.R. 7 agosto 2007, n. 7 “Promozione 

della Ricerca Scientifica e dell’Innovazione Tecnologica in Sardegna”. Programma attività 

annualità 2017 e complementarietà con gli interventi del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-

2020 – Linea d’Azione 3.1 ; 

c) Vista la graduatoria delle proposte ammesse al finanziamento del Programma, tra cui la 

proposta presentata dal dott. Riccardo Ciudino, specializzando al primo anno della Scuola di 

Specializzazione in Ematologia dell’Università degli Studi di Cagliari, assegnatario di un 

contributo di € 5.000,00 (EURO cinquemila/00) per la permanenza al King's College London, 

Strand, London WC2R 2LS, Regno Unito, per un periodo formativo indicativo di 2-4 

settimane; 

d) Considerato opportuno che a gestire il finanziamento dal punto di vista operativo sia il 

Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Cagliari, 

struttura che promuove, organizza e coordina le Scuole di Specializzazione per ciò che riguarda 

le discipline afferenti al Dipartimento; 

e) Sentito il Coordinatore della Scuola di Specializzazione in Ematologia dell’Università degli 

Studi di Cagliari, prof. Giovanni Caocci; 

 

Tutto ciò premesso e considerato si 

CONVIENE E STIPULA quanto segue 

Art. 1 

(Finalità e Oggetto della Collaborazione) 

Il presente accordo tra le parti è volto a disciplinare il trasferimento della gestione operativa del 

finanziamento pari ad € 5.000,00 (EURO cinquemila/00) relativo al “Programma Mobilità Giovani 

Ricercatori (PMGR) – Presentazione di progetti di ricerca per il sostegno alla mobilità 

internazionale di giovani medici e/o ricercatori clinici presso il Servizio Sanitario Regionale” 

assegnato al dott. Riccardo Ciudino, specializzando al primo anno della Scuola di Specializzazione 

in Ematologia dell’Università degli Studi di Cagliari, per la permanenza al King's College London, 

Strand, London WC2R 2LS, Regno Unito, per un periodo formativo indicativo di 2-4 settimane. 

La spendita del finanziamento, effettuata dal Dipartimento per conto dell’Azienda, sarà effettuata 

secondo le modalità stabilite nel “Regolamento per di Ateneo per le Missioni in Italia e all’Estero” di 

cui al D.R. 585 del 24/05/2019, in allegato alla presente convenzione, ai fini del rimborso delle spese 

di viaggio, vitto e alloggio sostenute dal dott. Ciudino per il proprio periodo formativo all’estero. 



 

 

   

 

   

   

 

Art. 2 

(Durata) 

Il presente accordo decorrerà dalla data stipula e terminerà in concomitanza con l’invio da parte del 

Dipartimento del rendiconto delle spese sostenute per il soggiorno all’estero dello specializzando 

corredato di copia conforme dei giustificativi di spesa. L’accordo si intenderà tacitamente risolto 

alla scadenza, salvo proroghe. 

Art. 3 

(Aspetti Economici ed Erogazione del Contributo) 

Nell’ambito del presente Accordo, l’Azienda trasferirà al Dipartimento l'importo complessivo di € 

5.000,00 (EURO cinquemila/00) per le finalità di cui all’art. 1. 

Il trasferimento dei fondi sarà effettuato a mezzo girofondi Banca d’Italia sul Conto di Tesoreria n. 

37390 intestato al Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di 

Cagliari. 

Art. 4 

(Ruoli e impegni assegnati ai componenti dell’Accordo) 

Nell’ambito del presente Accordo il Dipartimento si impegna: 

� a spendere il finanziamento secondo le modalità e le voci di spesa ammissibili previste dal 

“Regolamento per di Ateneo per le Missioni in Italia e all’Estero” di cui al D.R. 585 del 

24/05/2019; 

� a trasmettere all’Azienda la rendicontazione finanziaria delle spese sostenute per il 

soggiorno all’estero dello specializzando corredato di copia conforme dei giustificativi di 

spesa; 

� ad utilizzare i CUP (Codice Unico di Progetto) in ogni giustificativo di spesa ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

Nell’ambito del presente Accordo l’Azienda si impegna: 

� a comunicare al Dipartimento il CUP (Codice Unico di Progetto) del programma/progetto; 

� a trasferire il finanziamento secondo le modalità stabilite; 

� a comunicare con congruo anticipo al Dipartimento ogni scadenza relativa alla fase di 

rendicontazione del programma/progetto; 

� a trasmettere alla Regione Autonoma della Sardegna la rendicontazione finanziaria del 

programma/progetto realizzato, secondo le modalità da questa stabilite. 

Art. 5 



 

 

   

 

   

   

 

(Riservatezza) 

Tutta la documentazione e le informazioni di carattere tecnico e metodologico scambiati tra i due 

Enti dovranno essere considerate di carattere confidenziale. 

Esse non potranno essere utilizzate per scopi diversi da quelli per i quali sono state fornite, senza 

una preventiva autorizzazione scritta dell’Ente che le ha fornite. 

Art. 6 

(Controversie Foro competente) 

Le parti concordano di definire in via amichevole qualsiasi vertenza che possa insorgere dalla 

interpretazione del presente Accordo. 

Le controversie tra l’Azienda e il Dipartimento che non sia possibile definire in via amichevole, 

saranno rimesse all’Autorità Giudiziaria Ordinaria. Il Foro competente è quello di Cagliari. 

Art. 7 

(Modifiche) 

Ove si renda necessario, le disposizioni della presente Convenzione potranno essere modificate, o 

integrate, anche successivamente alla sua entrata in vigore, solo in forma scritta e dai 

Rappresentanti indicati, o comunque, da persone munite del relativo potere di rappresentanza. 

Art. 8 

(Bollo) 

L’imposta di bollo relativo alla presente convenzione, nella misura di € 16,00 (EURO sedici/00), è 

assolta in modo virtuale dall'Università degli Studi di Cagliari, ai sensi l'art. 15 del DPR 642/1972, 

come da autorizzazione prot. n. 71777 del 11/05/2011, rilasciata dall’Agenzia delle Entrate – 

Direzione Provinciale di Cagliari – Ufficio Territoriale di Cagliari 1. 

Il costo relativo all’assolvimento dell’imposta sarà imputato al finanziamento di cui alla presente 

convenzione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Cagliari,       

 

Per l’A.O.Brotzu            Per il Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica 

 

 

Il Commissario Straordonario  Il Direttore del Dipartimento 



 

 

   

 

   

   

 

Dott. Paolo Cannas  Prof. Giorgio La Nasa 

 


		2020-03-12T12:44:33+0100
	SIRIU FRANCESCA


		2020-03-12T13:00:31+0100
	MANUTZA ROBERTA


		2020-03-12T18:13:58+0100
	CANNAS PAOLO


		2020-03-13T09:13:12+0100
	PERRA LUISANNA




